令和元年度第４回スポーツ推進審議会議事概要

１．日 時 ２０１９年１１月２０日（水） 午後３時から午後４時３０分

２．場 所 藤沢市役所 本庁舎８－２会議室

３．出席者 審議会委員１１人、事務局３人

４．会議の公開・非公開  公開 （傍聴者なし）

５．前回審議会議事録の確認について

  資料に基づき事務局より説明（議事録要約をホームページ掲載）。

６．議題

（１）みらいふじさわスポーツ元気プランの進捗状況について

  前回の審議会において進捗状況一覧を事務局から提示し、いただいたご意見・

ご質問について事務局から説明。

〈主な意見〉

 〔委員〕年度ごとの進捗状況について、実績報告などには具体的な数値を記載し

たほうがよい。

 〔委員〕市内の公共体育施設が不足していると言われている中で、現在小学校校

庭は第１・３・５土曜日午前中の一般利用ができない。この時間帯は在校生た

ちが自由に使用してよいということになっているようだが、実際の利用はほと

んどないのではないか。そうであるならば、その時間帯も一般市民に開放して

いくべき。

（２）その他

  「スポーツ都市宣言」について

 〔委員〕東京２０２０オリンピック・パラリンピックを目前に控え、市民のスポ

ーツに対する関心もこれまでにない程に高まっていると感じる。この好機を捉

え、「スポーツ都市宣言」を藤沢市にしていただきたい。

 〔事務局〕都市宣言については、市議会や公共的体育関係団体の中でも話題にな

っている。宣言をすべきかどうか、というところも含めて今後この審議会でも

検討していきたい。

７．報告事項

（１）９月議会定例会の結果について

  資料に基づき事務局より報告。

（２）事業報告

  前回の審議会以降、２０２０年１月までの事業について、資料に基づき事務局

より報告。

８．閉会